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Reduktorowy, reluktancyjny silnik krokowy

Przedmiotem patentu głównego jest nawrotny
bezszczotkowy, reluktancyjny silnik krokowy. Ma
on dwa uzwojenia sterujące główne rozłożone w
żłobkach stojana w ten sposób, że osie strumieni
magnetycznych przez nie wytwarzanych są prze¬
sunięte o 90°. Stojan ma równomiernie rozłożone
żłobki na całym obwodzie bez wykrawania w bla¬
sze osobnych biegunów wzbudzających.

Przedmiotem niniejszego wynalazku jest reduk¬
torowy, reluktancyjny silnik krokowy o korzystniej¬
szych parametrach dla pewnych układów sterowa¬
nia impulsowego. Parametry te są korzystniejsze
ze względu na to, że wypadają mniejsze przeło¬
żenia mechaniczne, lub można je nawet pominąć,
na przykład dla napędu wielozwojowego poten¬
cjometru. Silnik krokowy według niniejszego wy¬
nalazku ponadto ma odpowiednio większą granicz¬
ną częstotliwość rozruchową. Od tej częstotliwoś¬
ci w wielu przypadkach zależy szybkość pracy ca¬
łego urządzenia. Jeżeli silnik zastosowany jest na
przykład do czytania taśmy dziurkowanej, to jego
częstotliwość graniczna rozruchowa ogranicza pręd¬
kość wprowadzania danych do maszyny cyfrowej.

Celem wynalazku, jest silnik o skoku y4 podział-
ki żłobkowej wirnika.

Cel ten osiągnięto przez odmienne łączenie uzwo¬
jeń sterujących silnika w stosunku do przedmiotu
wynalazku głównego.

Istotą reduktorowego reluktancyjnego silnika kro¬
kowego według wynalazku jest to, że ma cztery
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grupy uzwojenia sterującego kolejno łączone rów¬
nolegle parami przez komutator, a liczba zębów
wirnika różni się o wielokrotność dwóch od liczby
zębów stojana. Pozostałe elementy konstrukcyjne
silnika nie różnią się od rozwiązania przedstawio¬
nego w opisie rozwiązania według patentu głów¬
nego Nr 55286.

Reduktorowy, reluktancyjny silnik krokowy we¬
dług wynalazku zostanie bliżej objaśniony w opar-»
ciu tt rysunek, na którym fig. 1 przedstawia sche¬
matycznie rozłożenie czterech uzwojeń sterujących
w żłobkach stojana silnika, a fig. 2 układ łącze¬
nia uzwojeń do komutatora mechanicznego.

Cztery uzwojenia sterujące 1, 2, 3, 4. rozłożone
są symetrycznie w żłobkach stojana silnika. Uzwo¬
jenie 1 wytwarza strumień magnetyczny wzdłuż
osi A—A, uzwojenie 2 wzdłuż osi B—B itd.

Praca silnika przebiega następująco.
Łączy się kolejno parami równolegle uzwoje¬

nia 1—2, 2—3, 3—4, 4—1 do komutatora mecha¬
nicznego 5. W przypadku włączenia uzwojeń 1 i 2
do komutatora, prąd popłynie przez oba te uzwo¬
jenia, to zęby wirnika ustawią się naprzeciw zę¬
bów stojana, ponieważ wypadkowy wektor stru¬
mienia dla tych dwóch uzwojeń znajdzie się w psi
A'—A'. Oś ta jest przesunięta o kąt (* w stosunku
do osi A—A.

Włączając uzwojenia 2 i 3 zajdzie analogiczne
zjawisko i wypadkowy wektor strumienia znaj¬
dzie się w osi B'—B'. Włączając w tej kolejności
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uzwojenia: 1—2, 2—3, 3—4 .... powoduje się ruch
silnika w określonym kierunku, zaś dla uzyskania
ruchu silnika w kierunku przeciwnym, wystarczy
włączać uzwojenia w kolejności 3—2, 2—1, 1—4 ....
Powyższy algorytm sterowania można realizować
drogą mechaniczną jak i elektroniczną.

Opisany układ uzwojeń w silniku według wy¬
nalazku wykazuje taką cechę, że strumień mag¬
netyczny wytworzony przez przykładowo uzwoje¬
nie 2 po upływie jednego impulsu nie zostaje wy¬
łączony ale trwa przez dwa impulsy, z tym, że
uzwojenie na okres trwania drugiego impulsu zo¬
staje przełączone do innej fazy, ale z tym samym
kierunkiem przepływu prądu i. Dzięki temu, śred-
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nia wartość prądu, zwłaszcza dla wyższych często¬
tliwości jest większa, a tym samym i większy mo¬
ment obrotowy. Inną zaletą jest to, że w czasie
trwania każdego impulsu pracuje połowa uzwojeń
silnika a nie około jedna czwarta jak było w roz¬
wiązaniu według patentu Nr 55286.

Zastrzeżenie patentowe

Reduktorowy, reluktancyjny silnik krokowy we¬
dług patentu Nr 55286, znamienny tym, że ma
cztery grupy uzwojenia sterującego (1, 2, 3, 4) ko¬
lejno łączone parami równolegle przez komutator
(5), a liczba zębów wirnika różni się o wielokrot¬
ność dwóch od liczby zębów stojana.
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PZG w Pab., zam. 1264-70, nakł. 230 egz.
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